Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA N° 614, de 08 de agosto de 2025

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015,

considerando que:

- após homologação do Resultado Final observou-se inconsistência nos nomes de

alguns candidatos na lista divulgada pela Portaria nº. 603/2025, conforme informações prestadas

pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Relações Étnicas e Contemporaneidade -

PPGREC, no Processo SEI nº. 072.7472.2025.0020821-87;

- cabe à Administração Pública rever ou determinar a anulação de seus atos, desde

que não haja possibilidade de convalidação ou saneamento;

RESOLVE:

Art. 1º REPUBLICAR o Anexo Único da Portaria nº. 603/2025, publicada no

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 07/08/2025, que homologa o resultado final do processo de

seleção para alunos(as) especiais para o Programa de Pós-Graduação em Relações Étnicas e

Contemporaneidade, de acordo com o Edital nº. 237/2025, publicado na edição do Diário Oficial

do Estado (D.O.E.) de 19/07/2025.

                     Parágrafo Único. O Anexo Único encontra disponíveis no site da UESB, no

endereço https://www.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º O(A) candidato(a) aprovado(a) na seleção deverá matricular-se

pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Setorial de Cursos,

campus de Jequié, nos dias 11 a 13 de agosto de 2025, observando o subitem 4.1 do Edital nº.

237/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, permanecendo

inalteradas as demais disposições do Edital n°. 237/2025, ficando revogada a Portaria nº.

603/2025.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 614/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNOS (AS) ESPECIAIS

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES ÉTNICAS E

CONTEMPORANEIDADE (EDITAL Nº. 237/2025)

DISCIPLINA: PENSAMENTO RACIAL BRASILEIRO

CANDIDATOS (AS)

1º LEONELA SOUZA GONÇALVES

2º JUNIOR NASCIMENTO PRATES

CANDIDATOS (AS)

ANTONIO FERNANDES NEVES JÚNIOR

ANTONIO LEONARDO REZENDE CRUZ

ELIEDILSON BARBOSA JÚNIOR

HAIANE EMANUELA SOUZA VIEIRA (*)

HARRISON NOVAES SILVA PEREIRA

HELVÉCIO MODESTO COELHO NETO

MAIANE CRUZ ROCHA

MAVIEL DOS SANTOS ARRUDA

ROQUELINA SANTANA

WANESSA PIMENTEL CARVALHO

CANDIDATOS (AS) EXCEDENTES

DISCIPLINA: PENSAMENTO RACIAL BRASILEIRO

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

CANDIDATOS (AS) APROVADOS (AS)

DISCIPLINA: TÓPICOS ESPECIAIS I

CANDIDATOS (AS)

ANDREILA ALCANTARA TEIXEIRA

FERNANDA DA HORA FERREIRA

IZANA CAIRES MELO

JOSÉ MORAIS RODRIGUES

LEIDYVAN SOUZA NOGUEIRA

LEILIANA CERQUEIRA VIDAL

MAYANA BORGES DOS SANTOS (*)

CANDIDATOS (AS) APROVADOS (AS)

DISCIPLINA: TÓPICOS ESPECIAIS II

CANDIDATOS (AS)

JAMILE CARDOSO COSTA

JUCIÁRIA BARBOSA DOS SANTOS BATISTA (*)

MATHEUS DA SILVA MORAES (*)

PAOLA SOUZA CAFEZEIRO

ROSEMAR MORAES NASCIMENTO PESSOA

SORAYA FARIAS ASSIS

TASSIANE GOMES UMBURANAS

(*) Republicado por incorreções